ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 50/2025-GP, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

“Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de
Provimento em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1ºNOMEAR, LUIZ LAURO DE ARAÚJO JÚNIOR,
CPF de Nº 665.XXX.XXX-15, para ocupar o Cargo em
Comissão de COORDENADOR DE ABASTECIMENTO E
TRANSPORTE, com lotação no (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE,
ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAMRH:, deste Município, nos termos da Lei Municipal
nº 433 de 30 de junho de 2022.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 14 de
janeiro de 2025.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:0498A7CD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2025. Edição 3455
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 297/2025 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 297/2025 –
FMS

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso
de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto
Executivo Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e
suas alterações.
R E S O L V E:

Art. 1º - Fica concedida a estimativa de diárias no valor de R$
800,00 ( oitocentos reais) para o servidor: JOSE MARIA DE
MEDEIROS NASCIMENTO portador do CPF: 937.271.784-
34, na função de Motorista, período que compreende de
01/12/2024 a 31/12/2024, tendo em vista a necessidade de
transportar pacientes para tratamento de saúde de urgência,
exames e consultas especializados em outros municípios.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
Publique-se. Cumpra-se.

Tenente Laurentino Cruz/RN, em 14 de Janeiro de 2025.

GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:0BF21B72

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2025. Edição 3455
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 51/2025-GP, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

“Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de
Provimento em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:
Art. 1ºNOMEAR, MARCOS ANTONIO DA COSTA
SILVA, CPF de Nº 120.XXX.XXX-89, para ocupar o Cargo
em Comissão de INSEMINADOR ARTIFICIAL DE
ANIMAIS, com lotação no (a) SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE,
ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAMRH:, deste Município, nos termos da Lei Municipal
nº 433 de 30 de junho de 2022.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 14 de
janeiro de 2025.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:12980FB4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2025. Edição 3455
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 53/2025-GP, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

“Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de
Provimento em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1ºNOMEAR, GILIARDE MACEDO ALVES, CPF de
Nº 016.XXX.XXX-80, para ocupar o Cargo em Comissão de
COORDENADOR DE INFORMÁTICA, com lotação no (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA – SEMEC, deste Município, nos termos da Lei
Municipal nº 433 de 30 de junho de 2022.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 14 de
janeiro de 2025.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:1C4DDF14

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2025. Edição 3455
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 05/2024 -

CONCORRENCIA ELETRONOCA 01/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tenente
Laurentino Cruz/RN.
CNPJ - 01.612.382/0001-77.
CONTRATADO: JUDSON G DA SILVA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI ME.
CNPJ - 08.838.881/0001-26
OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada
para as obras de execução de praça pública, localizada avenida
Manoel Nascimento, ao lado da igreja matriz são Francisco de
Assis, centro do município de Tenente Laurentino Cruz/RN.
VIGENCIA: fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/21.
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 08 de janeiro de 2025.
FRANCISCO MACEDO DA SILVA – Prefeito
JUDSON GUTIERRE DA SILVA – Sócio Administrador.
*Republicação por incorreção!*

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:1D12AD65

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2025. Edição 3455
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 54/2025-GP, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

“Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de
Provimento em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:
Art. 1ºNOMEAR, ANESTOR JOSE PEREIRA, CPF de Nº
038.XXX.XXX-30, para ocupar o Cargo em Comissão de
COORDENADOR DE CULTURA, com lotação no (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA – SEMEC, deste Município, nos termos da Lei
Municipal nº 433 de 30 de junho de 2022.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 14 de
janeiro de 2025.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:20D53361

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2025. Edição 3455
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 49/2025-GP, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

“Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de
Provimento em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1ºNOMEAR, JOÃO JOSÉ DE MACÊDO, CPF de Nº
665.XXX.XXX-15, para ocupar o Cargo em Comissão de
COORDENADOR DE INCENTIVO À AGRICULTURA
FAMILIAR, com lotação no (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE,
ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAMRH:, deste Município, nos termos da Lei Municipal
nº 433 de 30 de junho de 2022.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 14 de
janeiro de 2025.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:666F8F06

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2025. Edição 3455
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 54/2025-GP, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

“Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de
Provimento em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:
Art. 1ºNOMEAR, MARIA JOSE DE MEDEIROS, CPF de
Nº 063.XXX.XXX-58, para ocupar o Cargo em Comissão de
COORDENADOR ADMINISTRATIVO, com lotação no (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA – SEMEC, deste Município, nos termos da Lei
Municipal nº 433 de 30 de junho de 2022.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 14 de
janeiro de 2025.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:A1EC82CE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2025. Edição 3455
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM VALOR CONTRATADO VALOR COM ACRECIMO 25%

01 0002684 - MANUTENÇÃO CORRETIVA E/OU

PREVENTIVA EM CADEIRA ODONTOLÓGICA

6.400,00 8.000,00

02 0002685 - MANUTENÇÃO CORRETIVA E

PREVENTIVA EM COMPRESSOR

ODONTOLÓGICO

3.950,00 4.937,5

03 0002686 - MANUTENÇÃO CORRETIVA E

PREVENTIVA EM AUTOCLAVE

ODONTOLÓGICO

3.450,00 4.312,5

04 0002687 - MANUTENÇÃO CORRETIVA E

PREVENTIVA EM CANETA DE ALTA

ROTAÇÃO

3.750,00 4.687,5

05 0002688 - MANUTENÇÃO CORRETIVA E

PREVENTIVA EM CONTRA ÂNGULO

3.250,00 4.062,5

06 0002689 - MANUTENÇÃO CORRETIVA E

PREVENTIVA EM MICRO MOTOR

1.300,00 1.625,00

07 - 0002690 - MANUTENÇÃO CORRETIVA E

PREVENTIVA EM FOTOPOLIMERIZADOR

2.200,00 2.750,00

08 0002693 - MANUTENÇÃO CORRETIVA E

PREVENTIVA EM APARELHO DE RAIO X

3.700,00 4.625,00

09 0002694 - SUBSTITUIÇÃO DE SISTEMA

ELÉTRICO DE CADEIRA ODONTOLÓGICA –

(REFLETOR; PLACA DE COMANDO; MOTOR

REDUTOR).

7.900,00 9.875,00

10 - 0008343 - MANUTENÇÃO CORRETIVA E

PREVENTIVA EM PROFILAXIA

3.000,00

3.750,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN-PMTLC EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 0172024 DISPENSA

ELETRÔNICA Nº 05/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN.
CNPJ - 01.612.382/0001-77.
CONTRATADO: IVANI BATISTA NETO LTDA.
CNPJ - 42.241.189/0001-54
OBJETO: Contrato é a REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
ADITIVO DE 25%: Fica alterado os valores dos itens;

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 125, da Lei nº 14.133/21.
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 08 de janeiro de 2025.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito

IVANI BATISTA NETO –
Responsável Legal– Sócio Administrador.

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:CD8D54EC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2025. Edição 3455
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2025 – PMTLC/FMS/SMS.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ.

Contratado: JOSE FABRICIO DE MEDEIROS SILVA

Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS por TEMPO
DETERMINADO para desempenhar suas obrigações,
atribuições e os direitos na Unidade de Pronto atendimento-
UPAMES, junto a Secretária Municipal de Saúde, tendo em
vista a necessidade de caráter contínuo e pela carência de tal
profissional no município.

Valor Mensal: O Contratante pagará mensalmente ao
Contratado (a), pelo trabalho desenvolvido com dedicação,
eficácia e pontualidade, e em jornada com duração prevista na
CLÁUSULA SEGUNDA, o valor de R$ 1.518,00 (mil
quinhentos e dezoito reais), sendo incluído nesse valor 20%
(R$ 303.60) do salário a título de insalubridade, totalizando o
montante de 1.821,60 (mil oitocentos e vinte um reais e
sessenta centavos). E de consequência fica autorizado o
desconto do INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social.

Vigência: De 14 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025

Data da Assinatura: 14 de janeiro de 2025

Tenente Laurentino Cruz/RN, 14 de janeiro de 2025.

GELIANE GARCIA SANTOS
CPF Nº. 082.xxx.xxx-33
Secretária Municipal de Saúde
Contratante

JOSE FABRICIO DE MEDEIROS SILVA
CPF: 016.690.824-07
Contratado

Publicado por:
Maria da Vitoria Araujo

Código Identificador:D5857AF8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/01/2025. Edição 3455
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/